CURS D'ESTIU. LA METEOROLOGIA I EL CLIMA A LES ILLES BALEARS
Campus UIB, 15 de juliol de 2016
Part IPart I
ELS VENTS ELS VENTS
D'ORIGEN LOCALD'ORIGEN LOCAL
Maria Antònia Jiménez
Grup de Meteorologia,
Dpt. De Física (UIB)

direcció
Brisa
5 de juny de 2010
Observacions a Campos-Ses SalinesObservacions a Campos-Ses Salines
Δ = 5 km
Δ = 1 km
Simulació mesoscalar a alta resolució 125 km
1
00
 k
m
Sonic
anemometer
Tethered balloon Multicopter
Δ = 1 km
0600 UTC0600 UTC
0800 UTC0800 UTC
1000 UTC1000 UTC
1100 UTC1100 UTC
1200 UTC1200 UTC
1500 UTC1500 UTC
1800 UTC1800 UTC
2000 UTC2000 UTC
2200 UTC2200 UTC
0000 UTC0000 UTC
TERRALTERRAL
Palma - AlcúdiaPalma - Alcúdia
Campos - AlcúdiaCampos - Alcúdia
TALLS VERTICALS
A LES 1200 UTC
Característiques de la brisa marina
1) S'inicia unes 4h després de la sorrtida del Sol
2) Intensitat màxima a les hores centrals del dia
3) Vent màxim d'uns 8m/s a 150m d'altura
4) Direcció de mar cap a terra
VERIFICACIÓ VERIFICACIÓ
DE LES DE LES
SORTIDES DEL MODELSORTIDES DEL MODEL
(AWS)(AWS)
LST LST
(1200UTC)(1200UTC)
1030 UTC1030 UTC 1215 UTC1215 UTC
VERIFICACIÓ DE LES SORTIDES DEL MODELVERIFICACIÓ DE LES SORTIDES DEL MODEL
(SATÈL·LITS METEOROLÒGICS)(SATÈL·LITS METEOROLÒGICS)
MSGMSG
4km x 4km
cada 15min
MODISMODIS
1km x 1km
4 al dia
0500 UTC0500 UTC
terralterral
0700 UTC0700 UTC
prèviaprèvia
0900 UTC0900 UTC
preparatòriapreparatòria
1100 UTC1100 UTC
desenvolupamentdesenvolupament
0500 UTC0500 UTC